26. Hoc de isto Mose si quis dixerit, mihi crede, non errat. Nam et huius labia spiritus lenitatis amplexus est, huius anima spiritus mansuetudinem tenet. Moses tunc manus ad celum leuauit et mana panem protulit angelorum. Iste Moses dexteram tetendit ad celum et protulit panem celestem. Ille percussit petram et fontes aquarum protulit ; iste proximans mense petram per-

grec a : καὶ ταῦτα συνδούλου καὶ συγγενούς ἔντος, ce que Anien a correctement traduit : *et adde conserui, adde sanguinis necessitate coniuncti*. Sous la plume du scribe négligent ou peu intelligent *adde* est devenu *Adae* !

1. *Nouelli Mose* désigne, on l'a dit dans le commentaire du texte grec, l'évêque Flavien.

2. Les déserts pleins de serpents, *serpentibus plena*, et le ciel rempli de demeures, *diuersis mansionibus plenum*, sont des enjolivements du traducteur ou des ajouts postérieurs, car ils sont absents de PP'.

3. Les manuscrits P et P' ont une finale différente du paragraphe. Au lieu de *Illi habebant etc.*, on y lit : *Est et nobis Deo preeunte dux optimus ; habemus comitem presentem Moisen. Quae nam Moisis significatio fuit ?* Ceci correspond parfaitement au grec MPS. Vient alors la citation : « Moïse était le plus doux de tous les hommes sur la terre » absente des éditions et des manuscrits que nous avons consultés. Elle est pourtant requise pour l'intelligence du texte qui poursuit ainsi : 26. *Hoc de isto Mose si quis dixerit, etc.* Le nouveau Moïse (Flavien) possède en effet, l'esprit de douceur. Les versions latines suivent ici la recension MP. S, on l'a vu, est très différent.

cussit spiritalem et fontes spiritales ostendit. Ideo namque mensa ut fons affluens in loco medio collocatur ut undique circumstantia satientur armenta, ut salutaris ille meatus abundanti largitate decurrens nullum sitis rabie deperire permittat.

27. Quoniam igitur talis nobis hic fons est talisque uita nostra conceditur et omnibus bonis mensa completur, et undique nobis affluat largitio spiritalis, accedamus cum corde ueritate suffulto, cum pura conscientia, ut accipiamus gratiam et misericordiam et auxilium opportuno tempore, gratia et misericordia domini nostri Iesu Christi, per quem et cum quo gloria Patri cum Spiritu sancto et nunc et semper et in secula seculorum, amen¹.

1. Le 5 octobre 1957, j'ai pu collationner à la Bibliothèque Vaticane le texte du sermon latin *Ad neophytos* sur le plus ancien témoin, Vatic. lat. 3835, f. 120-127 v, manuscrit d'écriture onciale du début du VIII^e siècle. J'ai eu l'heureuse surprise de constater que ce texte correspond entièrement à la recension PP' dont les principales variantes figurent dans l'apparat de notre édition. Celle-ci, tout en se défendant d'être une édition critique, au sens technique du mot, a donc toutes les garanties de vérité. Le passage sur le péché des enfants comporte déjà la leçon hésitante *non sint* qui s'explique par la suppression de *cum*, remplacé plus tard par *ut*.